
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  179 del Reg. 

Data 17.11.2008 

 
OGGETTO:  

 

L.R. N. 26/97 ART. 13. APPROVAZIONE  PROGET TO  
“ "L’amuleto e il gioiello tra passato  e presente: dalla 
ricerca sul campo al web”. 

 

L’anno Duemilaotto il giorno Diciassette del mese di Novembre nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr. Farris Efisio. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO  X 
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO  X 
− ATZORI LUCIA X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 

RICHIAMATA  la Legge Regionale n. 26/1997 art.13 avente per oggetto “La promozione e la valorizzazione 
della lingua e della  cultura della Sardegna"; 

DATO ATTO  che nell’esercizio delle funzioni la cui titolarità è stata attribuita alle Province con l’art. 82, 
comma 1, lett. C della L.R 9/2006, la giunta provinciale, con deliberazione n. 233 del 23 settembre 2008 ha 
adottato i criteri generali e le modalità per ripartire i fondi e finanziare i progetti diretti alla valorizzazione ed 
allo studio della cultura e della lingua della Sardegna degli enti locali. 
  
RILEVATO  che nell’ambito della L.R 15 ottobre 1997 n. 26 art. 13, la Provincia di Cagliari Assessorato 
Cultura, Identità, Spettacolo e Sport invita gli Enti locali associati a presentare proposte di 
Promozione e valorizzazione della lingua sarda. 
 
DATO ATTO  a tale proposito, i Comuni associati possono proporre all'Assessorato provinciale dei progetti che 
valorizzino e promuovano  l’identità culturale del popolo sardo; 
 
VISTO  che tra le tipologie degli interventi viene elencata la raccolta, l’ordinamento e l’analisi dei vari aspetti 
della realtà culturale della Sardegna e il reperimento e la raccolta del patrimonio di cultura popolare e di 
tradizione orale della Sardegna. 

 
CONSIDERATO che il comune di Settimo San Pietro ha proposto a questa Amministrazione di aderire al 
progetto sovra comunale denominato “L’amuleto e il gioiello tra passato e presente: dalla ricerca sul 
campo al web” a cui hanno già comunicato di aderire i Comuni di Burcei e San Sperate; 

 
RITENUTO che il progetto ambisce ad associare comunità che per i gioielli sardi sono accomunati dalle 
ricchezze e particolarità ed unicità dei  manufatti artigianali; 

 
RITENUTO che è stato individuato nel Comune di Settimo San Pietro il Comune Capofila; 



DATO ATTO  che la legge prevede la possibilità che i Comuni appartenenti ad aree culturali e linguistiche 
confinanti possano collaborare per il perseguimento  delle finalità previste dalla legge. 

 
CONSIDERATO  che l’orientamento dell’Assessorato Provinciale è quello di incentivare i Comuni ad 
associarsi privilegiando nell’attribuzione delle risorse finanziarie i progetti e le iniziative presentati dagli enti 
locali associati; 
 
CONSIDERATO che con il progetto "L’amuleto e il gioiello tra passato e presente: dalla ricerca sul campo al 
web” i comuni sopra indicati vogliono promuovere una ricerca sul campo e la sua pubblicazione via web 
concentrando l’attenzione sugli aspetti antropologici culturali e linguistici dei territori coinvolti e promuovendo 
un'azione formativa calata nel territorio di appartenenza dei singoli soggetti coinvolti nel progetto; 
 
TENUTO CONTO  che il riappropriarsi e il recuperare i valori tradizionali è un elemento aggregante positivo 
che consente un armonico sviluppo sociale e culturale; 
 
ATTESO che la realizzazione del progetto passerà attraverso un lavoro, prevalentemente antropologico-
culturale, che promuova, attraverso una rielaborazione critica della conoscenza, della produzione e dello 
sviluppo, un senso di identità radicato nella consapevolezza di sé, ma anche attivamente impegnato nella ricerca 
di un confronto con identità peculiari per sviluppare la conoscenza del proprio patrimonio linguistico, 
recuperando l’uso della lingua sarda come strumento di relazione interna alla comunità.  
 
CONSIDERATO che il costo del progetto è di EURO 26.000,00 di cui 14.000,00 euro a carico della Provincia 
di Cagliari  e il restante carico degli Enti Locali associati che verrà così ripartito: Settimo San Pietro 
€.3.000,00, Burcei €.3.000,00, San Sperate €.3.000,00 e Sinnai €.3.000,00; 
 
PRESO ATTO che, in caso di finanziamento del progetto da parte dell'Assessorato Provinciale competente, per 
la sua attuazione si provvederà con successivo atto all’individuazione delle modalità di gestione e all' 
approvazione dello schema di convenzione con i Comuni associati; 
 

CON VOTI  unanimi; 

DELIBERA 

• Di aderire all’iniziativa promossa dal Comune di Settimo San Pietro per la presentazione 
del progetto denominato “ L’amuleto e il gioiello tra passato e presente: dalla ricerca sul 
campo al web” a cui aderiscono anche i Comuni di Burcei e San Sperate; 

• Di approvare, per i motivi esposti in premessa, la proposta di progetto "L’amuleto e il 
gioiello tra passato e presente: dalla ricerca sul campo al web” ai sensi della L.R. l5/10/97 
n. 26 art. 13. Promozione e valorizzazione della lingua e della cultura sarda”; 

• di individuare nel Comune di Settimo San Pietro L’ente Capofila ed il gestore del 
finanziamento;gestore del finanziamento il Comune di Settimo San Pietro nella sua qualità 
di ente capofila; 

• di impegnarsi a reperire la propria quota di compartecipazione, pari a €.3.000,00 mediante 
opportuno stanziamento nel bilancio di previsione 2009; 

• di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 
267/2000. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Tecnica in ordine alla regolarità 
tecnica; 



 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to SERRELI                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 21.11.2008 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 21.11.2008 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Asuni 
 
 

 


